devido ao descumprimento de alguns itens de fiscalização, que foram encaminhados para a CIPRO,
conforme segue abaixo:‌

Tabela 10 - Descumprimento dos itens de fiscalização econômico-financeira‌

Fonte:‌ SUROD‌

Durante o exercício de 2024, foi recolhido o montante de R$ 294.798.062,00 (duzentos e noventa e quatro
milhões, setecentos e noventa e oito mil e sessenta e dois reais) à título de verba de fiscalização, receita pública
de recolhimento compulsório pelas Concessionárias de Rodovias Federais, nos termos avençados nos
Contratos de Concessão do Serviço Público de Exploração da Infraestrutura Rodoviária Federal, conforme